



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۶/۰۱

نجیب الله داوری

در بلخ بیا ببین چه بیت الشرف است

به یاد جشن های با شکوه نوروزی و جایگاه خاص زیارتگاه علی علیه السلام در باور های مردم و مراسم جهنده بالا در شهر مزار شریف - افغانستان.

با آنکه امسال در داخل افغانستان جشن نوروز جوش و خروش چندانی نداشت و طالبان علناً مردم را بزور و حتی میله تفنگ از برگزاری جشن باستانی نوروز مانع شدند. اما افغانهای بیرون از کشور در سراسر دنیا از زیلانده جدید و استرلیا گرفته تا اروپا، امریکا و کانادا جشن باستانی و میله عنعنوی نوروز را با مراسم شاندارتر نسبت به سالهای گذشته- تجلیل و برگزار کردند. در کانادا جستین تروود صدراعظم این کشور ضمن پیام خاص جشن نوروز را به افغانها و ایرانی ها مقیم کانادا تبریک گفت.

در تقویم میلادی ساکنان نیم کره شمالی زمین تاریخ 21 مارچ آغاز فصل بهار بحساب میروند، که از هزاران سال بدینسو ساکنان سرزمین آریانی کبیر شامل سرزمینهای افغانستان، ایران و بخشی از آسیای مرکزی، نخستین روز فصل بهار را بعنوان نوروز تجلیل میدارند. کشور های ایران و افغانستان در سطح جهان افتخار اینرا دارند که تقویم یا روزنگار رسمی شان از آغاز فصل بهار و نوروز شروع میشود. اما طالبان در یک عمل غیر عقلانی تقویم هجری آفتابی یا هجری خورشیدی را نیز از ما گرفته و در عوض آن تقویم هجری - مهتابی را در تقلید از کشور های عربی در حالی میخواهند جاگزین تقویم خورشیدی نمایند که کشور های عرب خود در استفاده از تقویم مهتابی دچار مشکل بوده و در مسایل دیپلماسی و قرار دادهای رسمی از تقویم میلادی سود میبرند. زیرا ثبیت روز اول هر ماه با وجود پیشرفت تکنالوژی در تقویم هجری قمری هنوز مشکل ساز است.

بدون شک هر یک از هموطنان از تجلیل نوروز در کشور عزیز طی دهه های متمادی خاطرات خوش و فراموش ناشدنی دارند؛ اما از قرنهای بدینسو بزرگترین تجلیل از جشن نوروز در بزرگ شهر شمال افغانستان یا مزار شریف بعمل میآید که هموطنان از نقاط مختلف کشور جهت دعا و حصول مراد به زیارت حضرت علی کرم الله وجهه در شهر مذکور میشتابند. بخاطر داریم که در سالهای قبل از جنگ بسپهای نوع 302 در ترانسپورت های متعدد مسافران را که تعدادی مسافر از کشور های پاکستان و هند نیز شامل آن میبود از کابل به مزار شریف انتقال و بس ها دو باره و با هله تش خود را به کابل رسانیده تا مسافران بیشتر را به مزار شریف انتقال دهند. حضور ده ها هزار نفر در امر مشرف شدن به زیارت شاه ولایتآب حضرت علی کرم الله وجهه حتی به امید دست یابی به آرزوهای زندگی و شفایابی افراد معیوب، شل، کور و کر خصوصاً در ایام نوروز و جهنده بالا قابل غور و یاد آوری است. بدون هرگونه تردید که حضور تعداد زیاد مسافران و زیارت کنندگان در ولایت شمالی بلخ و شهر مزار شریف بالای شغل و پیشه های متخلف در شهر مزار شریف بصورت اخص و سمت شمال کشور بطور عموم تاثیر نهایت مثبت داشته و باعث رونق انواع کسب - کار و درآمد مردم میگردد که این امر بنوبه خود باعث تقویه اقتصاد ملی در سطح کشور میشود. قابل یاد آوری است که حضور فراگیر مردم در مراسم جهنده بالا در زیارت حضرت علی کرم الله وجهه و افتتاح مراسم جشن گل سرخ در مزار شریف تا سالهای قبل از کودتای خونین و شرم آور ثور 7 ثور 1357 هجری آفتابی در سطح کشور خیلی پررونق بود. اما متأسفانه که با بروز جنگهای داخلی و نبود امنیت در شاهراه های کشور تجلیل از نوروز در زیارت یار چهارم پیامبر اسلام (ص) در مزار شریف روز تا روز کمرنگ و کمرنگ ترشد. ازسوی هم تبلیغات سوء علیه موجودیت زیارت حضرت علی کرم الله وجهه در ولایت بلخ افغانستان و تخریش باورها از اینطریق بالای حضور مردم از سراسر افغانستان و منطقه در زیارت مذکور تاثیر منفی بجا گذاشته و میگذارد.

د پاپو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنی دلیکنیزی بنی پازوالي د لیکوال په غږه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرولو مخکې په خیر و لولی

در حالیکه تبلیغ در راستای موجودیت مرقد حضرت علی کرم الله وجهه در مزار شریف و حضور هرچه بیشتر زائرین یا زیارت کنندگان بالای اقتصاد مردم مزار شریف، شمال کشور و حتی سراسر افغانستان میتواند تاثیر خوب و مثبت داشته باشد. هرچند حضور طالبان بر اریکه قدرت و قدغن ساختن جهنده بالا و افتتاح جشن نوروز در زیارت حضرت علی و شهر مزار شریف تیر خلاص را در امر حضور گسترده مردم در مراسم روز نوروز و مراسم جهنده بالا زده است. اما از دیر زمانی حرفهای در امر عدم موجودیت زیارت حضرت علی کرم الله وجهه در شهر مزار شریف افغانستان از اینسو و آنسو شنیده میشود، که بیشتر محرک خارجی بخصوص از کشور های مغرض همسایه خصوصاً ایران دارد.

گویند که مولا علی در نجف است
در بلخ بیا ببین چه بیت الشرف است
«مولانا عبدالرحمن جامی»

گاهی با یک دوست به همین ارتباط بحث جدی فیسبوکی و بعداً تلفونی داشتم. حرفهای زیادی میان ما رد و بدل شد که هر کدام از هر دو طرف در جایی خودش موجه بود. اما من در آخر صحبت، بحث منافع ملی را مطرح و گفتم که چه میشود اگر سالانه یک دهم حاجی صاحبان بعد از زیارت کعبه شریف در شهر مکه عربستان سعودی در مسیر راه به زیارت مرقد مطهر خلیفه چهارم اسلام- حضرت علی کرم الله وجهه در شهر مزار شریف افغانستان هم مشرف شوند؛ اقتصاد مردم و کشور ما به کجا ارتقا خواهد کرد. دوست عزیزم که شخصیت با احساس و اکادمیک حضور دارد، با نرمی اعتراف کرد که: راست میگی - بیخی قبول!

پایان

د پانو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکني د لیکنيزې ښې پاروالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په خیر و لولئ